
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 인구일자리정책실

부서: 인구일자리정책실
정책: 지역인구정책
단위: 지역인구정책 (단위:천원)

인구일자리정책실 16,721,182 16,345,203 375,979

국 716,338 760,847 △44,509

도 4,733,289 4,624,969 108,320

군 11,271,555 10,959,387 312,168

지역인구정책 7,775,600 7,691,730 83,870

도 4,027,548 3,975,420 52,128

군 3,748,052 3,716,310 31,742

지역인구정책 1,052,200 1,040,430 11,770

도 289,548 285,420 4,128

군 762,652 755,010 7,642

효과적인 인구정책추진 109,920 107,470 2,450

201 일반운영비 34,680 32,230 2,450

01 사무관리비 24,680 22,230 2,450

○ 청년정책 위원 수당
5,250 2,800 2,450

청년 취업자 주거비 지원사업 16,800 10,800 6,000

도 6,720 4,320 2,400

군 10,080 6,480 3,600

301 일반보전금 16,800 10,800 6,000

도 6,720 4,320 2,400

군 10,080 6,480 3,600

14 기타보상금 16,800 10,800 6,000

○ 청년 취업자 주거비 지원사업
16,800 10,800 6,000

도 6,720 4,320 2,400

군 10,080 6,480 3,600

신혼부부 다자녀가정 보금자리 지원사업 29,520 25,200 4,320

도 11,808 10,080 1,728

군 17,712 15,120 2,592

301 일반보전금 29,520 25,200 4,320

도 11,808 10,080 1,728

군 17,712 15,120 2,592

14 기타보상금 29,520 25,200 4,320

○ 신혼부부 다자녀가정 보금자리 지원사업
29,520 25,200 4,320

도 11,808 10,080 1,728

군 17,712 15,120 2,592

청년센터 운영 200,160 201,160 △1,000

도 14,700 14,700 0

군 185,460 186,460 △1,000

201 일반운영비 114,260 111,760 2,500

도 7,500 7,500 0

군 106,760 104,260 2,500

경정 70,000원*15명*5회

경정 200,000원 * 7명 * 12월

경정 29,520,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 지역인구정책
단위: 지역인구정책 (단위:천원)

01 사무관리비 26,620 24,120 2,500

○ 완도군 청년센터 완생 홍보물품 제작
7,500 5,000 2,500

307 민간이전 26,500 30,000 △3,500

12 민간인위탁교육비 26,500 30,000 △3,500

○ 청년 취창업 맞춤형 교육
26,500 30,000 △3,500

지방소멸대응기금 6,643,400 6,651,300 △7,900

도 3,690,000 3,690,000 0

군 2,953,400 2,961,300 △7,900

지방소멸대응기금 공모 33,400 41,300 △7,900

207 연구개발비 22,100 30,000 △7,900

01 연구용역비 22,100 30,000 △7,900

○ 24년 지방소멸대응기금 사업 발굴 연구용
역 22,100 30,000 △7,900

청년정책 80,000 0 80,000

도 48,000 0 48,000

군 32,000 0 32,000

청년공동체 활성화 지원 80,000 0 80,000

도 48,000 0 48,000

군 32,000 0 32,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 12,000 0 12,000

군 8,000 0 8,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○ 전남형 청년공동체 활성화 네트워크 행사
지원(성립전) 20,000 0 20,000

도 12,000 0 12,000

군 8,000 0 8,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

도 36,000 0 36,000

군 24,000 0 24,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

○ 전남형 청년공동체 과업수행 지원(성립전)
60,000 0 60,000

도 36,000 0 36,000

군 24,000 0 24,000

주민자치 기반 강화 302,240 308,240 △6,000

도 70,800 70,800 0

군 231,440 237,440 △6,000

지역경쟁력 향상 및 자치기반강화 302,240 308,240 △6,000

도 70,800 70,800 0

군 231,440 237,440 △6,000

희망완도 행복마을공동체 주민공모사업 66,240 72,240 △6,000

경정 7,500,000원*1식

경정 26,500,000원 * 1식

경정 22,100,000원 * 1식

2,000,000원 * 10팀

6,000,000원 * 10팀



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 주민자치 기반 강화
단위: 지역경쟁력 향상 및 자치기반강화 (단위:천원)

307 민간이전 64,000 70,000 △6,000

02 민간경상사업보조 64,000 70,000 △6,000

○ 희망완도 행복마을공동체 주민공모사업
64,000 70,000 △6,000

고용촉진 및 안정 1,475,413 1,512,501 △37,088

국 377,207 407,716 △30,509

도 354,951 357,559 △2,608

군 743,255 747,226 △3,971

일자리 창출 1,375,413 1,412,501 △37,088

국 377,207 407,716 △30,509

도 324,951 327,559 △2,608

군 673,255 677,226 △3,971

행안부형 마을기업 육성사업 60,000 80,000 △20,000

국 30,000 40,000 △10,000

도 9,000 12,000 △3,000

군 21,000 28,000 △7,000

307 민간이전 60,000 80,000 △20,000

국 30,000 40,000 △10,000

도 9,000 12,000 △3,000

군 21,000 28,000 △7,000

02 민간경상사업보조 60,000 80,000 △20,000

○ 행안부형 마을기업 육성사업
60,000 80,000 △20,000

국 30,000 40,000 △10,000

도 9,000 12,000 △3,000

군 21,000 28,000 △7,000

(예비)사회적기업 일자리창출사업 176,798 176,798 0

국 122,250 122,250 0

도 8,150 8,150 0

군 46,398 46,398 0

307 민간이전 176,798 176,798 0

국 122,250 122,250 0

도 8,150 8,150 0

군 46,398 46,398 0

02 민간경상사업보조 176,798 176,798 0

○ (예비)사회적기업 일자리창출사업(자체추
가분)(관리사업 변경)

13,798 13,798 0

사회적기업 사회보험료 지원사업 51,580 81,140 △29,560

국 36,930 57,439 △20,509

도 10,232 16,582 △6,350

군 4,418 7,119 △2,701

307 민간이전 51,580 81,140 △29,560

국 36,930 57,439 △20,509

경정 8,000,000원 * 8개소

경정 60,000,000원 * 1식

경정 13,798,000원*1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

도 10,232 16,582 △6,350

군 4,418 7,119 △2,701

02 민간경상사업보조 51,580 81,140 △29,560

○ 사회적기업 사회보험료 지원사업
17,580 13,370 4,210

국 13,130 10,000 3,130

도 3,092 2,350 742

군 1,358 1,020 338

○ 사회적경제기업 사업개발비 지원사업
34,000 67,770 △33,770

국 23,800 47,439 △23,639

도 7,140 14,232 △7,092

군 3,060 6,099 △3,039

사회적경제기업 자립화 지원사업 39,380 49,380 △10,000

307 민간이전 20,000 30,000 △10,000

02 민간경상사업보조 20,000 30,000 △10,000

○ 사회적경제기업 자립화 지원사업
20,000 30,000 △10,000

전남형 예비마을기업 육성사업 60,000 20,000 40,000

도 18,000 6,000 12,000

군 42,000 14,000 28,000

307 민간이전 60,000 20,000 40,000

도 18,000 6,000 12,000

군 42,000 14,000 28,000

02 민간경상사업보조 60,000 20,000 40,000

○ 전남형 예비마을기업 육성사업
60,000 20,000 40,000

도 18,000 6,000 12,000

군 42,000 14,000 28,000

사회적경제기업
고도화 지원사업

0 5,400 △5,400

도 0 1,620 △1,620

군 0 3,780 △3,780

307 민간이전 0 5,400 △5,400

도 0 1,620 △1,620

군 0 3,780 △3,780

02 민간경상사업보조 0 5,400 △5,400

○ 사회적경제기업 고도화 지원사업
0 5,400 △5,400

도 0 1,620 △1,620

군 0 3,780 △3,780

사회적경제기업 시설장비 지원사업 18,872 31,000 △12,128

도 5,662 9,300 △3,638

군 13,210 21,700 △8,490

경정 17,580,000원 * 1년액

경정 34,000,000원 * 1년액

경정 10,000,000원 * 2개소

경정 60,000,000원 * 1식

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

402 민간자본이전 18,872 31,000 △12,128

도 5,662 9,300 △3,638

군 13,210 21,700 △8,490

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,872 31,000 △12,128

○ 사회적경제기업 시설장비 지원사업
18,872 31,000 △12,128

도 5,662 9,300 △3,638

군 13,210 21,700 △8,490

고용 촉진 및 안정 571,021 448,361 122,660

도 94,500 94,500 0

군 476,521 353,861 122,660

일자리 창출 571,021 448,361 122,660

도 94,500 94,500 0

군 476,521 353,861 122,660

외국인 계절근로자 프로그램 운영 413,521 290,861 122,660

201 일반운영비 137,627 109,980 27,647

01 사무관리비 136,627 108,980 27,647

○ 외국인 계절근로자 인솔차량 임차
97,500 75,000 22,500

○ 외국인 계절근로자 운영비
34,147 29,000 5,147

301 일반보전금 52,624 41,000 11,624

11 행사실비지원금 52,624 41,000 11,624

○ 외국인 계절근로자 입출국 급식비
51,624 40,000 11,624

307 민간이전 223,270 139,881 83,389

02 민간경상사업보조 188,650 139,881 48,769

○ 외국인 계절근로자 고용지원사업
188,650 139,881 48,769

06 보험금 34,620 0 34,620

○ 외국인 계절근로자 어업인안전보험료 지
원사업 34,620 0 34,620

농촌자원 활력화 증진 648,790 549,260 99,530

국 110,000 110,000 0

도 104,500 50,500 54,000

군 434,290 388,760 45,530

전문농업인 육성 648,790 549,260 99,530

국 110,000 110,000 0

도 104,500 50,500 54,000

군 434,290 388,760 45,530

귀농귀촌유치지원 352,230 342,700 9,530

국 110,000 110,000 0

도 22,000 22,000 0

군 220,230 210,700 9,530

경정 18,872,000원 * 1개소

경정 1,500,000원 * 65회

경정 34,147,000원 * 1식

경정 12,000원 * 1,434명 * 3회

경정 350,000원 * 770명 * 70%

34,620,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 농촌자원 활력화 증진
단위: 전문농업인 육성 (단위:천원)

101 인건비 72,530 63,000 9,530

국 16,650 16,650 0

도 3,330 3,330 0

군 52,550 43,020 9,530

04 기간제근로자등보수 72,530 63,000 9,530

○ 귀농귀촌유치센터 인건비 9,530 0 9,530

* 인건비 4,630 0 4,630

* 퇴직금 4,900 0 4,900

귀농어귀촌인 우수 창업활성화 지원 90,000 0 90,000

도 54,000 0 54,000

군 36,000 0 36,000

402 민간자본이전 90,000 0 90,000

도 54,000 0 54,000

군 36,000 0 36,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 0 90,000

○ 귀농어귀촌인 우수 창업활성화 지원사업(
성립전) 90,000 0 90,000

도 54,000 0 54,000

군 36,000 0 36,000

농가 소득 안정 53,535 46,535 7,000

국 23,611 23,611 0

도 8,282 6,882 1,400

군 21,642 16,042 5,600

농촌삶의질향상 53,535 46,535 7,000

국 23,611 23,611 0

도 8,282 6,882 1,400

군 21,642 16,042 5,600

농촌체험휴양마을 활성화 지원 7,000 0 7,000

도 1,400 0 1,400

군 5,600 0 5,600

402 민간자본이전 7,000 0 7,000

도 1,400 0 1,400

군 5,600 0 5,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,000 0 7,000

○ 농촌체험휴양마을 활성화 지원
7,000 0 7,000

도 1,400 0 1,400

군 5,600 0 5,600

평생학습체제 구축 879,100 783,100 96,000

국 86,000 100,000 △14,000

도 26,000 22,600 3,400

군 767,100 660,500 106,600

주민평생교육지원 879,100 783,100 96,000

2,315,000원 * 2명

2,450,000원 * 2명

90,000,000원 * 1식

7,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 평생학습체제 구축
단위: 주민평생교육지원 (단위:천원)

국 86,000 100,000 △14,000

도 26,000 22,600 3,400

군 767,100 660,500 106,600

평생학습도시 조성 112,400 112,400 0

도 6,000 6,600 △600

군 106,400 105,800 600

307 민간이전 12,000 12,000 0

도 3,000 3,600 △600

군 9,000 8,400 600

12 민간인위탁교육비 12,000 12,000 0

○ 전남 시군 평생교육활성화 지원사업
12,000 12,000 0

도 3,000 3,600 △600

군 9,000 8,400 600

평생교육원 운영 420,910 314,910 106,000

201 일반운영비 34,110 28,110 6,000

01 사무관리비 30,110 24,110 6,000

○ 평생교육 역량강화 워크숍(도비 불용액)
6,000 0 6,000

301 일반보전금 386,800 286,800 100,000

14 기타보상금 334,600 234,600 100,000

○ 평생교육원 운영 강사료
322,000 222,000 100,000

성인문해교육 345,790 355,790 △10,000

국 86,000 100,000 △14,000

도 20,000 16,000 4,000

군 239,790 239,790 0

307 민간이전 196,000 210,000 △14,000

국 86,000 100,000 △14,000

군 110,000 110,000 0

02 민간경상사업보조 186,000 200,000 △14,000

○ 성인문해교육 지원사업
186,000 200,000 △14,000

국 86,000 100,000 △14,000

군 100,000 100,000 0

402 민간자본이전 24,000 20,000 4,000

도 20,000 16,000 4,000

군 4,000 4,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 20,000 4,000

○ 디지털 문해교육 학습기기 지원사업(성립
전) 24,000 20,000 4,000

도 20,000 16,000 4,000

군 4,000 4,000 0

유아 초중등 교육재정 지원 4,391,247 4,396,247 △5,000

경정 12,000,000원 * 1식

6,000,000원 * 1식

경정 322,000,000원 * 1년액

경정 186,000,000원 * 1식

경정 24,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 유아 초중등 교육재정 지원
단위: 장학진흥운영 (단위:천원)

국 0 0 0

도 27,687 27,687 0

군 4,363,560 4,368,560 △5,000

장학진흥운영 4,391,247 4,396,247 △5,000

국 0 0 0

도 27,687 27,687 0

군 4,363,560 4,368,560 △5,000

장학진흥 운영 3,960,900 3,965,900 △5,000

201 일반운영비 44,500 39,500 5,000

03 행사운영비 25,000 20,000 5,000

○ 교육지원사업 운영
5,000 0 5,000

301 일반보전금 179,000 177,000 2,000

11 행사실비지원금 2,000 0 2,000

○ 교육지원사업 운영(실비)
2,000 0 2,000

308 자치단체등이전 1,117,400 1,129,400 △12,000

08 교육기관에대한보조 1,117,400 1,129,400 △12,000

○ 농산어촌 유학 활성화
2,400 14,400 △12,000

행정운영경비(인구일자리정책실) 192,848 177,841 15,007

인력운영비 76,003 72,996 3,007

인력운영비(인구일자리정책실) 76,003 72,996 3,007

101 인건비 76,003 72,996 3,007

01 보수 76,003 72,996 3,007

○ 초과근무수당 59,983 56,976 3,007

* 6급
21,804 18,797 3,007

기본경비 116,845 104,845 12,000

기본경비(인구일자리정책실) 116,845 104,845 12,000

202 여비 70,500 58,500 12,000

01 국내여비 70,500 58,500 12,000

○ 여비 70,500 58,500 12,000

* 국내여비
57,000 45,000 12,000

5,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

경정 2,400,000원 * 1식

경정 12,531원 * 5인 * 29시간 * 12월

경정 25,000원 * 10인 * 19일 * 12월


